Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Palmas
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado

EDITAL Nº 59/2025/PAL/REI/IFTO, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA

O CAMPUS PALMAS, DO IFTO

RESULTADO DO SORTEIO DA VAGA RESERVADA PARA NEGROS

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA  do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto para o  Campus  Palmas, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, designada pela  Portaria PAL/REI/IFTO Nº
490/2025, de 23 de julho  de 2025,  publicada  no Boletim de Serviço Eletrônico em 24 de
julho de 2025,    pela  Portaria PAL/REI/IFTO Nº 493/2025, de 28 de julho  de
2025,  publicada  no Boletim de Serviço Eletrônico em 29 de julho de 2025 e pela Portaria
PAL/REI/IFTO nº 612/225, de 16 de setembro de 2025, publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico em 17 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições, torna público
o Resultado do Sorteio da Vaga Reservada para Negros do Processo Seletivo Simplificado de
que trata o Edital nº 59/2025/PAL/REI/IFTO, de 16 de setembro de 2025, em conformidade
com o disposto a seguir.

1. RESULTADO DO SORTEIO DA VAGA RESERVADA PARA NEGROS

1.1. O resultado do sorteio ocorrido na Sessão Publica realizada no dia 22 de setembro de
2025, às 10h03, por meio da Plataforma/Aplicativo Google Meet, para definição
da vaga imediatamente reservada aos candidatos negros, foi:

Código Área Regime de Trabalho Nº de Vagas
B Pedagogia 40 horas semanais 1

Palmas, 22 de setembro de 2025.

ELIZANDRA DE ALMEIDA PINHEIRO

Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Elizandra de Almeida Pinheiro,
Presidente, em 22/09/2025, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

22/09/25, 10:24 SEI/IFTO - 2917461 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3165882&infra_siste… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2917461 e o código CRC 1AB9C594.

Quadra 310 Sul, Lo 5, s/n, esquina com a Avenida NS 10 - Plano Diretor Sul, esquina com a Avenida NS
10 - Plano Diretor Sul — CEP 77021-090 Palmas/TO — (63) 3236-4000

portal.ifto.edu.br — seletivoprofessor.palmas@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23236.015448/2025-26 SEI nº 2917461

22/09/25, 10:24 SEI/IFTO - 2917461 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3165882&infra_siste… 2/2

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0